2 *NERATIUS libro tertio regularum* Mulier liberis non recte testamento tutorem dat: sed si dederit, decreto praetoris vel proconsulis ex inquisitione confirmabitur nec satisfabit pupillo rem salvam fore. 1 Sed et si curator a matre testamento datus sit filiis eius, decreto confirmatur ex inquisitione.

3 *IULIANUS libro vicesimo primo digestorum* Qui a patre tutor scriptus est aut non iusto testamento

(1) et ins. (2) = Vat. § 227 (3) sub rubrica de legitimis tutelis. Apollinaria Paulo ins. Vat. (4) ergo Vat. (5) hoc rescriptum est in Sticho manumisso, si duo sint Stichi et incertum de quo testator senserit, vel si Erotem legaverit qui plures eodem nomine habuit servos. quod in nummis legatis non ita placuit: si non adparet voluntas, id acceptum est quod minus est add. Vat. (6) dari F (7) et cessationis scr. (8) Lucius del. (9) Ed. 1; Sab. 2...4; Pap. 5...10; App. 11. — Bas. 37, 3. — Cf. Cod. 5, 29 (10) excusationem F (11) τῶν scr. (12) κατὰ διαθήκας del. (13) ἐγγόνους Hercher (14) ἀλλ' del. (15) ἢ κουράτορα del. (16) id est: Ut non omittamus ne hoc quidem, qui tutores confirmari 1 possint, breviter de iis quoque videamus. Sunt qui recte [testamento] tutores dantur, scilicet et a quibus oportet

et quibus oportet et quo modo oportet et ubi oportet. pater enim filiis nepotibusve, quos in potestate habet, recte tutorem dat testamento. sed si aut ea persona est, quae dare non potest, ut mater vel patronus vel extraneus quis: aut persona est, cui dari non potest, ut filio filiaeve qui non est in potestate: aut si dixerit: 'rogo te rerum curam agas': aut in codicillis non confirmatis tutorem [vel curatorem] dem, tum quod deest ut suppleatur consularis potestate constitutiones permiserunt et secundum voluntatem ut confirmantur tutores. Et si quidem pater est qui dederit, plerumque praeses non inquirunt, sed datum simpliciter confirmat: si vero alius dedit, inquirere solet, an idoneus sit. Praeterea sciendum est curatorem testamento ne a patre quidem recte dari; sed si datur, solet confirmari a praeside.

aut non ut lege praecipiebatur, confirmandus est ad tutelam gerendam perinde ac si ex testamento tutor esset, id est ut satisfactio ei remittatur.

4 *PAULUS libro singulari de excusationibus tutorialum* Si patronus vel quivis extraneus impuberem, quem heredem instituerit, tutorem dederit et extra ea nihil in bonis habeat pupillus, non male dicetur iudicium eius sequendum esse, qui et personam eius, quem tutorem esse voluerit, noverit et impuberem ita dilexit, ut eum heredem institueret.